

Số: /BC-UBND

Tân Chính, ngày tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác tháng 8
Chương trình công tác tháng 9 năm 2024

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 8/2024

I. KINH TẾ - NGÂN SÁCH

1. Thu ngân sách Trong tháng thu được 534.000.000đ, lũy kế 8 tháng: 8.328.695.000đ đạt 92%¹.

2. Tình hình vận động các quỹ trong nhân dân

Tiếp tục huy động nhân dân tự nguyện đóng góp các quỹ vận động đạt 478.210.000đ². Quỹ Phòng chống thiên tai : 15.670.000 đạt 100%.

II. LĨNH VỰC XÂY DỰNG CƠ BẢN, TRẬT TỰ ĐÔ THỊ , VỆ SINH MÔI TRƯỜNG

- Tiếp tục rà soát, sửa chữa, thay thế kịp thời bóng đèn chiếu sáng bị cháy, hư hỏng, đánh công ghép ghènh trong các kiệt, hẻm khu dân cư phục vụ người dân đi lại³. Giám sát cất tĩa cây xanh tuyến Đào Duy Từ, Lê Ngô Cát; các công trình thi công công nền đường 6 tuyến kiệt: K372, K308, K390 Lê Duẩn; K252, K417 Hải Phòng, kiệt Lê Ngô Cát – Đào Duy Từ.thi công kiệt K220 Hải Phòng do phường đầu tư.

- Tổ kiểm tra quy tắc đô thị phường thường xuyên duy trì và kiểm tra trật tự xây dựng mỗi tuần 03 buổi⁴. Duy trì ra quân đảm bảo trật tự vỉa hè, mỹ quan đô thị, kiểm tra và xử lý trật tự vỉa hè tại các tuyến đường phường quản lý⁵.

¹ - Thuế NQD	: 3.302.000.000đ đạt 85% .
- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp	: 2.449.105.000đ đạt 111%
- Thuế thu nhập cá nhân	: 2.364.000.000đ đạt 93%
- Phí và lệ phí	: 308.000.000đ đạt 87%
² - ĐỒN	: 83.670.000đ đạt 105%
- BTTE	: 39.820.000đ đạt 100%
- Quỹ vì người nghèo	: 314.900.000đ đạt 102%
- Người cao tuổi	: 39.820.000đ đạt 100%

³ Trong tháng đã thay thế 29 bóng đèn cháy.

⁴ Trong tháng, có 03 hộ khởi công xây dựng mới, cải tạo sửa chữa nhà. Phối hợp với Đội KTQTĐT quận tiến hành 04 lượt kiểm tra đối với 04 công trình; tiếp tục giám sát việc chấp hành khắc phục hậu quả căn nhà 263/15 Lê Duẩn của bà Trần Phương Thúy theo Quyết định số 3182/ QĐ-KPHQ ngày 17/11/2023 của UBND quận Thanh Khê. Theo dõi việc dừng thi công tại nhà 237 Lê Duẩn

⁵ Qua đó đã lập biên bản xử phạt tạm giữ 02 bảng hiệu để không đúng quy định. Phối hợp Tổ Đội KTQTĐT phường Vĩnh Trung ra quân xử lý trật tự vỉa hè khu vực giáp ranh tuyến Ông Ích Khiêm và Đào Duy Từ.

- Duy trì phong trào Ngày Chủ nhật “Xanh – Sạch – Đẹp” góp phần phòng chống dịch bệnh trên địa bàn phường.

III. VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Văn hóa thể thao

- Thực hiện 05 pano nhỏ, 15 câu băng rôn tại các tuyến đường nhằm tuyên truyền các hoạt động diễn ra trong tháng⁶.

- Tham gia các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao do quận tổ chức⁷.

2. Giáo dục

- Tiếp tục xác minh tình trạng cư trú thực tế đối với các trường hợp trẻ em sinh năm 2018, 2013 phát sinh ngoài danh sách phổ cập giáo dục phục vụ công tác tuyển sinh lớp Một, lớp Sáu năm học 2024 - 2025. Thường xuyên theo dõi hoạt động của các nhóm trẻ độc lập tự thực trên địa bàn phường, không để xảy ra tình trạng bạo hành trẻ em diễn ra.

- Các trường học tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh và chuẩn bị cơ sở vật chất chuẩn bị khai giảng năm học mới 2024 – 2025.

3. Công tác LĐ- TBXH, giảm nghèo & trẻ em

a) Lao động thương binh xã hội

- Giải quyết 02 hồ sơ hỗ trợ khó khăn đột xuất đối với Người có công

- Đăng ký 02 người có công tham gia đoàn điều dưỡng tại Ninh Bình

b) Công tác Bảo trợ xã hội

- Giải quyết 12 hồ sơ trợ cấp xã hội thường xuyên, trong đó 04 hồ sơ trợ cấp xã hội theo nghị định 20/2021/NĐ-CP, 08 hồ sơ trợ cấp xã hội theo Nghị quyết 101- NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố hỗ trợ cho người từ 75 đến dưới 80 tuổi và người mắc bệnh hiểm nghèo.

- Giải quyết 04 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng Bảo trợ xã hội

- Viếng tang 07 trường hợp người dân qua đời trên địa bàn phường.

c) Công tác giảm nghèo và trẻ em

- Tiếp tục theo dõi và hỗ trợ 23 hộ nghèo còn sức lao động và 42 hộ cận nghèo. Ban hành KH rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2024 trên địa bàn phường.

⁶ Tuyên truyền kỷ niệm 74 năm ngày truyền thống lực lượng thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950 – 15/7/2024); 77 năm Ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2024); 79 năm ngày thành lập công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2023) và 19 năm ngày hội quốc phòng toàn dân; 79 năm cách mạng tháng tám và quốc khánh 2/9; hưởng ứng chiến dịch diệt lãng quăng bọ gậy và phòng chống dịch sốt xuất huyết Zika; tuyên truyền về nghiêm cấm hành vi xin ăn và xin ăn biến tướng trá hình dưới các hình thức trên địa bàn phường bằng xe lưu động.

⁷ - Tham gia giải bóng chuyền bãi biển quận Thanh Khê do trung tâm văn hóa thể thao quận Thanh Khê tổ chức. Kết quả đạt giải ba nam

- Tham gia hội thi “ Ngày hội cội nguồn văn hóa dân tộc” năm 2024 do Trung tâm VH TT và quận đoàn Thanh Khê tổ chức. Kết quả đạt giải nhì toàn đoàn.

- Phối hợp với ngân hàng Chính sách xã hội quận Thanh Khê tổ chức giải ngân số tiền 2,185 tỷ đồng cho 40 hộ⁸.

- Phối hợp với UBMTTQ phường trao hỗ trợ khó khăn cho 10 hộ nghèo, cận nghèo mỗi suất 300.000đ, với tổng kinh phí hỗ trợ 3 triệu đồng.

- Lập hồ sơ đề nghị Hội Bảo trợ PN&TE nghèo bất hạnh quận trao hỗ trợ điều trị bệnh cho 01 hộ khó khăn mắc bệnh hiểm nghèo với số tiền 3 triệu đồng. Hướng dẫn hồ sơ hỗ trợ khám và điều trị bệnh hiểm nghèo cho 1 hộ nghèo. Hội Nạn nhân da cam quận hỗ trợ trao 7 suất quà trị giá 500.000đ/1 hộ cho hộ nghèo và cận nghèo gặp khó khăn đột xuất.

- Rà soát và lập danh sách 99 em học sinh cấp 1, 2 và 3 để hỗ trợ học tập vào năm học mới 2024-2025.

- Phối hợp với trường Trần Cao Vân tập huấn phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước và thực hành kỹ năng bơi cho trẻ em trên địa bàn phường.

d) Về việc làm, phát triển BHXH

- Tổ chức tập huấn tuyên truyền bảo hiểm xã hội tự nguyện cho lực lượng nòng cốt khu dân cư là chi hội trưởng phụ nữ, bí thư chi đoàn. Đến nay đã vận động 64/252 trường hợp tham gia BHXH tự nguyện, đạt 25,4%.

4. Công tác Y tế, dân số và VSATTP

- Y tế: Thường xuyên thực hiện việc khám chữa bệnh cho nhân dân; thực hiện tiêm chủng mở rộng: 100% trẻ sinh ra đều được tiêm chủng đầy đủ 9 loại vắc xin.

- VSATTP: Duy trì kiểm tra các cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố thuộc thẩm quyền quản lý, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn phường.

IV. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG – AN NINH

- Duy trì lịch tuần tra theo Quyết định số 8394/QĐ-UBND của UBND Thành phố Đà Nẵng ngày 09/11/2015 về việc “ Phối hợp các lực lượng trong công tác tuần tra phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự”. Trong tháng đã tổ chức 60 lượt tuần tra đêm với 360 lượt người tham gia tuần tra⁹.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống lực lượng CAND (19/8/1945 – 19/8/2024) và 19 năm Ngày hội Toàn dân Bảo vệ ANTTQ (19/8/2005 – 19/8/2024).

1. Công tác quốc phòng

⁸ Trong đó: + Cho vay Hộ cận nghèo: 20.000.000đ/1 hộ
+ Cho vay GQVL: 2.165.000.000đ/39 hộ

⁹ Kết quả đã tiến hành nhắc nhở 13 trường hợp mở nhạc lớn gây ồn ào; giải tán 02 nhóm thanh niên tụ tập trước Ga; nhắc nhở 01 trường hợp người dân để tài sản sơ hở, mất cảnh giác; giải quyết 01 vụ gây rối làm mất ANTT; tạm giữ 01 xe vô chủ

- BCH quân sự phường phối hợp với các tổ dân phố tiến hành rà soát, nắm thực lực thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, công an nhân dân phục vụ công tác tuyển quân năm 2025;

- Huy động 06 đồng chí QNDB (02 SQDB, 4 HSQ) quân nhân dự bị thuộc Trung đoàn BB971 tham gia tập huấn, huấn luyện cán bộ, huấn luyện phân đội năm 2024 theo chỉ tiêu được giao.

- Tham mưu phúc tra và huy động quân nhân dự bị tham gia Huấn luyện DBĐV đơn vị d2004 quận đối với 16 đồng chí QNDB (05 SQDB, 11 HSQ)

2. An ninh trật tự

- Phạm pháp hình sự: Trong tháng không xảy ra phạm pháp hình sự.

- Công an phường tiến hành kiểm tra hành chính, thử test và phát hiện 01 đối tượng dương tính với ma túy đá, lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc¹⁰; kiểm tra tạm trú 29 lượt phòng trọ, phát hiện 01 trường hợp vi phạm, phạt tiền 750.000đ.

- Duy trì tuần tra, kiểm soát, xử lý các trường hợp vi phạm giao thông, qua đó đã dán 13 trường hợp ô tô vi phạm lỗi đầu, đõ; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 16 trường hợp vi phạm giao thông với số tiền 28.150.000đ.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền cho nhân dân về công tác phòng chống cháy nổ, nhất là trong mùa nắng nóng; Tiến hành kiểm tra 28 cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC. Phối hợp với công an quận Thanh Khê dập tắt đám cháy tại nhà số 14/2 Đào Duy Từ, không có thiệt hại về người.

V. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27/10/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay.

- Duy trì thực hiện trả kết quả hồ sơ thông qua dịch vụ Bưu chính công ích thuộc thẩm quyền giải quyết cũng như các hoạt động trao hồ sơ tại nhà cho nhân dân theo đúng tinh thần Kế hoạch của UBND phường.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ thực hiện chủ đề năm 2024 của Quận ủy “Đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật kỷ cương, giữ vững tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội”.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư được thực hiện thường xuyên, kịp thời giải quyết các kiến nghị của Nhân dân.

¹⁰ Nguyễn Đình Vinh, SN 1989, trú tại tổ 19

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trên địa bàn phường về công tác xây dựng chính quyền điện tử, thành phố thông minh tiến tới chính quyền số. Tăng cường thúc đẩy việc thực hiện giao dịch hồ sơ trực tuyến bằng bộ mã QR. Triển khai và nhân rộng mô hình “Tổ dân phố ứng dụng công nghệ số”.

Phần II

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 9 NĂM 2024

1. Tập trung công tác thu ngân sách. Tiếp tục phối hợp với các hộ kinh doanh tuyến phố thời trang Lê Duẩn triển khai chương trình khuyến mãi nhằm kích cầu mua sắm vào những đợt cao điểm chào mừng lễ Quốc Khánh 2/9.

2. Duy trì ra quân đảm bảo trật tự đô thị, trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường trên các tuyến đường. Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh và vệ sinh cửa thu nước trên các tuyến đường trước mùa mưa bão.

3. Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người lao động tham gia BHXH tự nguyện đạt chỉ tiêu quận giao.

4. Tiếp tục duy trì nghiêm công tác phối hợp tuần tra theo quyết định 8394/QĐ-UBND của thành phố nhằm đảm bảo ANTT trên địa bàn phường. Tiếp tục tuyên truyền và vận động nhân dân nêu cao công tác phòng cháy chữa cháy.

5. Tiếp tục thực hiện tốt chủ đề năm 2024, mô hình “Chính quyền đô thị thân thiện với Nhân dân”; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tháng 7 và chương trình công tác trọng tâm tháng 9/2024 của UBND phường Tân Chính./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND quận;
- Đảng ủy phường;
- Lưu:VT, VPTK.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trọng Trinh